



## INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

ESTADO DE RESULTADOS

SEPTIEMBRE 2022 - SEPTIEMBRE 2021

(Cifras en Miles de pesos colombianos)



CUENTAS CONTABLES			ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	NOTA	01-01-2022 - 30-09-2022	01-01-2021 - 30-09-2021	ABSOLUTA	RELATIVA
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>\$ 3.742.129.448</b>	<b>\$ 2.668.882.587</b>	<b>\$ 1.073.246.861</b>	<b>40%</b>
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>					
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>28</b>	<b>\$ 1.039.441.673</b>	<b>\$ 866.972.439</b>	<b>\$ 172.469.234</b>	<b>20%</b>
4105	IMPUESTOS		\$ 215.796.639	\$ 26.194	\$ 215.770.445	823740%
4110	NO TRIBUTARIOS		\$ 823.645.034	\$ 866.946.245	(\$ 43.301.211)	-5%
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>28</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 15.562</b>	<b>(\$ 15.562)</b>	<b>-100%</b>
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 0	\$ 15.562	(\$ 15.562)	-100%
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERSTITUCIONALES</b>	<b>28</b>	<b>\$ 2.685.609.240</b>	<b>\$ 1.792.064.006</b>	<b>\$ 893.545.234</b>	<b>50%</b>
4705	FONDOS RECIBIDOS		\$ 2.611.852.278	\$ 1.764.800.088	\$ 847.052.190	48%
4720	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 8.492	\$ 12.440	(\$ 3.948)	-32%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 73.748.470	\$ 27.251.478	\$ 46.496.992	171%
	<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>					
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>\$ 17.078.535</b>	<b>\$ 9.830.580</b>	<b>\$ 7.247.955</b>	<b>74%</b>
4802	FINANCIEROS		\$ 17.078.535	\$ 9.666.775	\$ 7.411.760	77%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		\$ 0	\$ 163.805	(\$ 163.805)	-100%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>		<b>\$ 3.305.805.575</b>	<b>\$ 2.740.812.958</b>	<b>\$ 564.992.617</b>	<b>21%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>29</b>	<b>\$ 823.919.322</b>	<b>\$ 717.913.668</b>	<b>\$ 106.005.654</b>	<b>15%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS		\$ 28.311.865	\$ 24.739.913	\$ 3.571.952	14%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		\$ 28.905	\$ 23.173	\$ 5.732	25%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 9.817.639	\$ 7.263.583	\$ 2.554.056	35%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		\$ 1.581.933	\$ 1.347.384	\$ 234.549	17%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		\$ 10.729.851	\$ 11.488.905	(\$ 759.054)	-7%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 696.167	\$ 86.870	\$ 609.297	701%
5111	GENERALES		\$ 758.615.125	\$ 660.186.135	\$ 98.428.990	15%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 14.137.837	\$ 12.777.705	\$ 1.360.132	11%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>29</b>	<b>\$ 2.180.685.861</b>	<b>\$ 2.015.623.982</b>	<b>\$ 165.061.879</b>	<b>8%</b>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		\$ 0	\$ 53.471	(\$ 53.471)	-100%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 21.272.821	\$ 14.812.956	\$ 6.459.865	44%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO		\$ 1.869.471.080	\$ 1.747.172.384	\$ 122.298.696	7%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 277.633	\$ 265.225	\$ 12.408	5%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 289.664.327	\$ 253.319.946	\$ 36.344.381	14%
<b>57</b>	<b>OPERACIONES INTERSTITUCIONALES</b>	<b>29</b>	<b>\$ 301.173.034</b>	<b>\$ 7.275.308</b>	<b>\$ 293.897.276</b>	<b>4039,66%</b>
5705	FONDOS ENTREGADOS		\$ 0	\$ 143.640	(\$ 143.640)	-100%
5720	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 246.221.125	\$ 7.131.668	\$ 239.089.457	3353%
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 54.951.909	\$ 0	\$ 54.951.909	N/A
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>		<b>\$ 27.358</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 27.358</b>	<b>N/A</b>
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES		\$ 27.358	\$ 0	\$ 27.358	N/A
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>\$ 436.323.873</b>	<b>(\$ 71.930.371)</b>	<b>\$ 508.254.244</b>	<b>-707%</b>
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>		<b>\$ 280.868.189</b>	<b>\$ 47.194.745</b>	<b>\$ 233.673.444</b>	<b>495%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>\$ 280.868.189</b>	<b>\$ 47.194.745</b>	<b>\$ 233.673.444</b>	<b>495%</b>
4808	INGRESOS DIVERSOS		\$ 280.868.189	\$ 47.194.745	\$ 233.673.444	495%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>		<b>\$ 17.589.195</b>	<b>\$ 7.085.293</b>	<b>\$ 10.503.902</b>	<b>148%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>29</b>	<b>\$ 17.589.195</b>	<b>\$ 7.085.293</b>	<b>\$ 10.503.902</b>	<b>148%</b>
5804	FINANCIEROS		\$ 5.303.456	\$ 1.351.660	\$ 3.951.796	292%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)		\$ 12.285.739	\$ 5.733.633	\$ 6.552.106	114%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>		<b>\$ 263.278.994</b>	<b>\$ 40.109.452</b>	<b>\$ 223.169.542</b>	<b>556%</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>\$ 699.602.867</b>	<b>(\$ 31.820.919)</b>	<b>\$ 731.423.786</b>	<b>-2299%</b>

GUILLERMO TORO ACUÑA

Director General (E)

CC. 80.056.807

LUZ MIREYA HERRERA CESPEDES

Contadora Pública Titulada

T.P 75688 T

CC. 51.736.652

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga PE *Deidy Duque*

Revisado: Luz Mireya Herrera Cespedes CGC

Revisado: Yolanda Guerrero Fernandez SF

Revisado: Catalina Tellez Posada SG